Nr. 43

WA 4, 629-633: Sermone aus den Jahren ca. 1514 –1520. De Sancto Ioanne Baptista [24-6-1518?]

630:32-39

Offitium ergo Ioannis erat suavibus Dei promissis degeneres filios demulcere atque ita patrum corda filii restituere, ut filii eadem fide cum patribus sentirent. Rursus patres increduli filiorum in Christum creditorum per verbum euangelicum ad fidele cor convertentur. Ita Ioannes, id est vox clamantis, et euangelium convertit corda patrum in filios et corda filiorum in patres in eandem fidem inducendo. Qui filii ne quidem agnosci poterant esse tantorum patrum stemmate progeniti propter morum

¹²³ Ps. 110:3

¹²⁴ Letterlijk: ‘het was van gewoonte’

¹²⁵ Letterlijk: ‘algemeen’

¹²⁶ ‘Zorgen voor’ in de zin van ‘verschaffen’

¹²⁷ Letterlijk: ‘het vlees’

difformitatem.¹²⁸ Et praeparabit Domino populum perfectum et spontaneum, absolutae pietatis, quod lex non potuit etc.

Het was de taak¹²⁹ van Johannes te verzachten de ontaarde zonen met aangename beloften van God en op die manier de harten van de zoon van de vaderen te herstellen, opdat de zonen zouden ervaren met hetzelfde geloof met de vaderen. Weer op hun beurt zullen de ongelovige vaderen van de in Christus gelovige zonen door het woord van het evangelie bekeerd worden tot een gelovig hart. Aldus Johannes, dat betekent een stem van de roepende en het evangelie bekeert de harten van de vaderen in de naar de zonen toe en de harten van de zonen door ze naar hetzelfde geloof te leiden. En deze zonen konden zelfs niet herkend worden te zijn van zovele vaderen dat zij nakomelingen¹³⁰ waren in de stamboom van zovelen vaderen vanwege de ongelijkvormigheid van gewoontes. En hij zal het complete¹³¹ en spontane volk voor God voorbereiden, met absolute vroomheid, omdat de wet dat niet kon.

Nr. 44

WA 4, 675-683: Sermone aus den Jahren ca. 1514 –1520. SERMO contra vitium detractiois. M.L.

[1-5? 1515]

679:17-28

Sed nunc eorum excusationes videamus. Prima: Detrahentes dicere solent: 'hoc non dico, ut ei detrahere velim, Ich will es ihm nit zcu nah gesagtt haben'. Hi sunt Rhetores belli, qui colore rhetorico id negant dicere se, quod tamen maxime dicunt, [et negant se eo modo dicere, quo tamen dicunt]. Non eos hoc excusabit, quia 'disponet iustus sermones suos in iudicio', videt quo motivo, qua necessitate, cui, quomodo et quis dicat. Si enim solum ex otio aut abundantia cordis hoc agit, caveat sibi, ne iuxta proverbium Cacodaemonem super postes suos pingat.

Sua sponte se exhibebit [ei], qui extenuat suum peccatum et excusat se in peccatis et pingit sibi Daemonium meridianum et angelum lucis sibi ipsi facit, cum, etiam si omnem diligentiam adhiberet et ubique crucem pingeret et semper in timore Domini diceret et ageret, vix angelum Satanae translatum effugeret.

Laten wij nu de beschuldigingen van hen bekijken. Ten eerste: zij die wegtrekken zijn gewoon te zeggen: ik zeg dit niet, opdat ik van hem wil onttrekken. Ik wil het hem niet te direct gezegd hebben. Zij zijn de charmante retoren, die met retorische kleur ontkennen dat zij dit zeggen, wat zij toch het meest zeggen (en zij ontekkten dat zij op deze manier spreken, waarop zij toch spreken). Hij zal dat niet verontschuldigen bij hen, omdat "de rechtvaardige hun preken ordent in het oordeel", hij ziet met welk motief, met welke noodzaak, aan wie, hoe en wie er spreekt. Als hij immers alleen uit vrije tijd of rijkdom van het hart dit doet, laat hij dan oppassen, dat niet naast een gezegd over een slechte demoon boven zijn deurposten schildert. Hij zal zich uit zichzelf openbaren aan hem, die zijn zonde verzwakt, en hij zal zich verontschuldigen in zijn zonde en hij schildert af voor zich een middagdemon, en hij maakt voor zich zelf een engel van licht, hoewel, zelfs als hij elke zorgvuldigheid zou aanwenden en waar hij ook maar het kruis zou schilderen, en altijd in de angst voor de Heer zou spreken en handelen, zou hij nauwelijks een engel, die is overgebracht door de Satan, ontvluchten.

¹²⁸ Lk. 1:17

¹²⁹ de verdienste

¹³⁰ Letterlijk: 'de voortgebrachte mensen'

¹³¹ Letterlijk: 'perfect gemaakte'

Nummers 45 t/m 56 Band V: 2. Psalmenvorlesung 1519/21 (Ps. 1–22)

Nr. 45

WA 5, 26-673: OPERATIONES F. MARTINI L. IN PSALMOS, VITTENBERGENSIBVS THEOLOGIAE STVDIOSIS PRONVNCIATAE. [1519]

WA 5, 26-47: PSALMVS PRIMVS.

Nr. 45.1

37:5-15, 37:22-28

Ego credo arborem palmae hic periphrasticos describi. Nam et alius psalmus dicit¹³² ‘lustus sicut palma florebit, sicut cedrus libani multiplicabitur’, ut quod ibi breuius, hic copiosius sit explicatum. Palma enim rivos aquarum amat et ut Plinius ait toto anno bibere, perpetuo viret et dulcissimos fructus parit. Forte ex palmis, quae apud Hiericho ad Iordanem celebres sunt, hanc similitudinem assumpsit, nam inde Hiericho urbs palmarum quoque dici putatur. Multis enim et aliis locis scripturae Iordanis in mysteria servit, unde illud est¹³³, ‘puteus aquarum viventium, quae fluunt impetu de libano’. Canonem hic tibi tradidit propheta ad allegorias arborum et fluminum in scripturis occurrentium intelligendas, arbor hominem, bona bonum, mala malum significat, sic Christus quoque docet.¹³⁴ [...]

Plantatum est’, inquit, in quo distinguit hanc palmam ab iis, quae sponte nascuntur, ut quae cura et cultu alieno non sua natura talis sit, scilicet ex ea, quae sponte et natura crevit, excisa et arte sicut surculus alio plantata. Hoc est, quod dixi, Voluntatem in lege domini nulli a natura inesse, sed agricolante et plantante patre celesti et nos ex Adam in Christum transferente’, nobis e coelo conferri.